

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 नवम्बर, 2011

सा.का.नि. 843(अ).—केंद्रीय सरकार, सरकारी बचत बैंक अधिनियम, 1873 (1873 का 5), की धारा 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर आवर्ती जमा नियम, 1981 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात:-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर आवर्ती जमा (दूसरा संशोधन) नियम, 2011 है।  
(2) ये पहली दिसंबर, 2011 को प्रवृत्त होंगे।
2. डाकघर आवर्ती जमा नियम, 1981 (इन्हें इसमें इसके पश्चात उक्त नियम कहा गया है) के नियम 9 में-
  - (क) उप-नियम 1 के खंड (क) की अनुसूची में, अंतिम प्रविष्टि के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात:-

1.3.2003 से 30.11.2011 (जिसमें दोनों तारीखें सम्मिलित हैं)	728.90
1.12.2011 से आगे	738.62
  - (ख) उप-नियम (2) के खंड (क) की अनुसूची में, अंतिम प्रविष्टि के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात:-

"1.3.2003 से 30.11.2011 (जिसमें दोनों तारीखें सम्मिलित हैं)	728.90
1.12.2011 से आगे	738.62
3. उक्त नियम के नियम-10 के उप-नियम (2) की मद (क) और (ग) में "सारणी 1, 2, 11, 13, 17, 20, 22, 26, 29, 32, 35, 38 या 41" शब्दों और अंकों के स्थान पर, "सारणी 1, 2, 11, 13 17, 20, 22, 26, 29, 32, 35, 38, 41 या 44" शब्द और अंक रखे जाएंगे।

4. उक्त नियम के नियम-11 के उप-नियम (2) की मद (ख) और (ग) में "सारणी 3, 4, 12, 14, 18, 21, 23, 27, 30, 33, 36, 39 या 42" शब्दों और अंकों के स्थान पर, "सारणी 3, 4, 12, 14, 18, 21, 23, 27, 30, 33, 36, 39, 42 अथवा 45 शब्द और अंक रखे जाएंगे।
5. उक्त नियम के नियम 12 में,
- (क) उप-नियम (1) में, मद (ख) में, उप-मद (ii) में, "सारणी 5, 6, 7, 8, 9 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40 या 43" शब्दों और अंकों के स्थान पर, "सारणी 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43 अथवा 46" शब्द और अंक रखे जाएंगे।
- (ख) उप नियम (3) और (4) में, "सारणी 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43 या 46" शब्द और अंकों के स्थान पर, "सारणी 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43 या 46" शब्द और अंक रखे जाएंगे।
6. उक्त नियम सारणी 43 के पश्चात, निम्नलिखित सारणियां अन्तःस्थापित की जाएंगी, अर्थात:-

**सारणी 44****(नियम 10 देखें)**

1 दिसंबर, 2011 को या इसके पश्चात खोले गए और परिपक्वता की अवधि या नियम 7 के उप-नियम (1) के अधीन बढ़ाई गई परिपक्वता अवधि से आगे, मासिक जमा के साथ चालू रखे गए खाते पर, संदेय ब्याज सहित, रकम।

संपूरित वर्षों की संख्या जिनके लिए खाता जारी रखा जाता है	10 रुपये मूल्य वर्ग के खाते पर संदेय रकम (रुपये)
एक वर्ष	924.80
दो वर्ष	1126.32
तीन वर्ष	1344.46
चार वर्ष	1580.58
पांच वर्ष	1836.17

**टिप्पण:-** किसी अन्य मूल्य वर्ग के खाते पर प्रतिसंदेय रकम, ऊपर विनिर्दिष्ट रकम के अनुपात में होगी।

**सारणी 45****(नियम 11 देखें)**

1 दिसंबर, 2011 को या इसके पश्चात खोले गए और परिपक्वता की अवधि या नियम 7 के उप-नियम (1) के अधीन बढ़ाई गई परिपक्वता अवधि से आगे, मासिक जमा के साथ चालू रखे गए खाते पर, संदेय ब्याज सहित, रकम।

संपूरित वर्षों की संख्या जिनके लिए खाता जारी रखा जाता है	10 रुपये के मूल्य वर्ग के खाते पर संदेय रकम (रुपये)
एक वर्ष	799.50
दो वर्ष	865.41
तीन वर्ष	936.75
चार वर्ष	1013.97
पांच वर्ष	1097.55

**टिप्पण:-** किसी अन्य मूल्य वर्ग के खाते पर प्रतिसंदेय रकम, ऊपर विनिर्दिष्ट रकम के अनुपात में होगी।

**‘सारणी 46**  
**(नियम 12 देखें)**

1 दिसंबर, 2011 को या इसके पश्चात खोले गए पांच वर्षीय आवर्ती जमा खाते के जमाकर्ता की मृत्यु पर उसके विधि वारिस या नाम निर्देशिती को संदेय रकम।

जमा की गई राशियों की संख्या	10 रुपये के मूल्य वर्ग के लिए रकम (रुपये)	जमा की गई राशियों की संख्या	10 रुपये के मूल्य वर्ग के लिए रकम (रुपये)
1 से 11	किए गए निक्षेप	36	406.44
12	125.09	37	420.48
13	135.95	38	433.33
14	146.88	39	446.27
15	157.88	40	459.29
16	168.95	41	472.40
17	180.09	42	485.59
18	191.31	43	498.88
19	202.59	44	512.25
20	213.95	45	525.70
21	225.37	46	539.25
22	236.87	47	552.89
23	248.45	48	566.62
24	260.10	49	580.44
25	272.12	50	594.35
26	283.94	51	608.35
27	295.84	52	622.44
28	307.81	53	636.63
29	319.86	54	650.92
30	331.99	55	665.29
31	344.20	56	679.76
32	356.49	57	694.33
33	368.86	58	709.00
34	381.30	59	723.76
35	393.83	60	738.62

**टिप्पणः अन्य मूल्य वर्गों के लिए रकमें आनुपातिक होंगी।"**

[फा. सं. 1/7/2011-एन.एस.-II]

एम. ए. खान, अवर सचिव

**टिप्पणः-** मूल नियम भारत के राजपत्र में सं. सा.का.नि. 666 (अ) तारीख 17 दिसंबर, 1981 के तहत प्रकाशित किए गए थे और सा.का.नि. 301 (अ) तारीख 1 अप्रैल, 1982, सा.का.नि. 258 (अ) तारीख 11 मार्च, 1983, सा.का.नि. 62 (अ) तारीख 14 फरवरी, 1984, सा.का.नि. सं. 95 (अ) तारीख 7 फरवरी, 1986, सा.का.नि. 194 (अ) तारीख 13 फरवरी, 1986, सा.का.नि. 363 (अ) तारीख 1 अप्रैल, 1987, सा.का.नि. 39 (अ) तारीख 16 फरवरी, 1988, सा.का.नि. 458 (अ) तारीख 15 अप्रैल, 1988, सा.का.नि. 708 (अ) तारीख 21 जुलाई, 1989, सा.का.नि. 16 (अ) तारीख 9 जनवरी, 1990, सा.का.नि. 190 (अ) तारीख 27 मार्च, 1991, सा.का.नि. 579 (अ) तारीख 12 सितंबर, 1991, सा.का.नि. 918 (अ) तारीख 11 दिसंबर, 1992, सा.का.नि. 42 (अ) तारीख 1 फरवरी, 1993, सा.का.नि. 587 (अ) तारीख 2 सितंबर, 1993, सा.का.नि. 2 (अ) तारीख 1 जनवरी, 1999, सा.का.नि. 748 (अ) तारीख 4 नवंबर, 1999, सा.का.नि. 44 (अ) तारीख 15 जनवरी, 2000, सा.का.नि. 152 (अ) तारीख 1 मार्च, 2001, सा.का.नि. 160 (अ) तारीख 1 मार्च, 2002, सा.का.नि. 514 (अ) 23 जुलाई, 2002, सा.का.नि. 662 (अ) तारीख 23 सितंबर, 2002, सा.का.नि. 175 (अ) तारीख 1 मार्च, 2003, सा.का.नि. 588 (अ) तारीख 25 जुलाई, 2003, सा.का.नि. 838 (अ) तारीख 27 दिसंबर, 2004, सा.का.नि. 480 (अ) तारीख 26 जून, 2008 और सा.का.नि. 740 (अ) तारीख 4 अक्टूबर, 2011 द्वारा पश्चातवर्ती संशोधन किए गए।

## NOTIFICATION

New Delhi, the 25th November, 2011

**G.S.R. 843(E).**—In exercise of the powers conferred by section 15 of the Government Savings Bank Act, 1873 (5 of 1873), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Post Office Recurring Deposit Rules, 1981, namely:-

1. (1) These rules may be called the Post Office Recurring Deposit (Second Amendment) Rules, 2011.
- (2) They shall come into force on the 1<sup>st</sup> day of December 2011.
2. In the Post Office Recurring Deposit Rules, 1981 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 9,—
  - (a) in the Schedule under clause (a) of sub-rule (1), for the last entry, the following entries shall be substituted, namely:-
 

“From 1.3.2003 to 30.11.2011 (both dates inclusive) ....728.90	
From 1.12.2011 onwards	....738.62”;
  - (b) in the Schedule under clause (a) of sub-rule (2), for the last entry, the following entries shall be substituted, namely:-
 

“From 1.3.2003 to 30.11.2011 (both dates inclusive) ....728.90	
From 1.12.2011 onwards	....738.62”.
3. In rule 10 of the said rules, in sub-rule (2), in items (a) and (c), for the words and figures “Tables 1, 2, 11, 13, 17, 20, 22, 26, 29, 32, 35, 38 or 41”, the figures and words “Tables 1, 2, 11, 13 17, 20, 22, 26, 29, 32, 35, 38, 41 or 44” shall be substituted.
4. In rule 11 of the said rules, in sub-rule (2), in items (b) and (c), for the words and figures “Tables 3, 4, 12, 14, 18, 21, 23, 27, 30, 33, 36, 39 or 42”, the words and figures “Tables 3, 4, 12, 14, 18, 21, 23, 27, 30, 33, 36, 39, 42 or 45” shall be substituted.
5. In rule 12 of the said rules,-
  - (a) in sub-rule (1), in item (b), in sub-item (ii), for the words and figures “Tables 5, 6, 7, 8, 9 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40 or 43”, the words and figures “Tables 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43 or 46” shall be substituted.
  - (b) in sub-rule (3) and sub-rule (4), for the words and figures “Tables 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40 or 43”, the words and figures “Tables 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43 or 46” shall be substituted.

6. After Table 43 of the said rules, the following Tables shall be inserted, namely:-

**"TABLE 44**  
**(See Rule 10)**

Amount, inclusive of interest, payable on an account opened on or after the 1<sup>st</sup> day of December, 2011 and continued, with monthly deposits, beyond the maturity period or maturity period as extended under sub-rule (1) of rule 7.

Number of completed years for which the account continued	Amount (Rupees) repayable on an account of Rs. 10 denomination
One year	924.80
Two years	1126.32
Three years	1344.46
Four years	1580.58
Five years	1836.17

**Note:** The amount repayable on an account of any other denomination shall be proportionate to the amount specified above.

**TABLE 45**  
**(See Rule 11)**

Amount, inclusive of interest, repayable on an account opened on or after the 1<sup>st</sup> day of December, 2011 and continued, without any fresh monthly deposits, beyond the maturity period or maturity period as extended under sub-rule (1) of rule 7.

Number of completed years for which the account continued	Amount (Rupees) repayable on an account of Rs. 10 denomination
One year	799.50
Two years	865.41
Three years	936.75
Four years	1013.97
Five years	1097.55

**Note:** The amount repayable on an account of any other denomination shall be proportionate to the amount specified above.

**TABLE 46**  
**(See Rule 12)**

Amount, payable to legal heir or nominee on the death of the depositor in a Five Year Recurring Deposit Account opened on or after the 1<sup>st</sup> day of December, 2011.

Number of deposits made	Amount (Rupee) for denomination of Rs.10	No. of deposits made	Amount (Rupees) for denomination of Rs.10
1 to 11	Deposits made	36	406.44
12	125.09	37	420.48
13	135.95	38	433.33
14	146.88	39	446.27
15	157.88	40	459.29

Number of deposits made	Amount (Rupee) for denomination of Rs.10	No. of deposits made	Amount (Rupees) for denomination of Rs.10
16	168.95	41	472.40
17	180.09	42	485.59
18	191.31	43	498.88
19	202.59	44	512.25
20	213.95	45	525.70
21	225.37	46	539.25
22	236.87	47	552.89
23	248.45	48	566.62
24	260.10	49	580.44
25	272.12	50	594.35
26	283.94	51	608.35
27	295.84	52	622.44
28	307.81	53	636.63
29	319.86	54	650.92
30	331.99	55	665.29
31	344.20	56	679.76
32	356.49	57	694.33
33	368.86	58	709.00
34	381.30	59	723.76
35	393.83	60	738.62

**Note:** The amounts shall be proportionate for other denominations".

[F. No. 1/7/2011-NS-II]  
M. A. KHAN, Under Secy.

**Note :** The Principal rules were published vide G. S. R. 666(E), dated the 17<sup>th</sup> December, 1981, and subsequently amended vide: - G.S.R. 301(E), dated the 1<sup>st</sup> April, 1982, G.S.R. 258(E), dated the 11<sup>th</sup> March, 1983, G.S.R. 62(E), dated the 14<sup>th</sup> February, 1984, G.S.R. 95(E), dated the 7<sup>th</sup> February, 1986, G.S.R. 194(E), dated the 13<sup>th</sup> February, 1986, G.S.R. 363(E), dated the 1<sup>st</sup> April, 1987, G.S.R. 39(E), dated the 16<sup>th</sup> January, 1988, G.S.R. 458(E), dated the 15<sup>th</sup> April, 1988, G.S. R. 708(E), dated the 21<sup>st</sup> July, 1989, G.S.R. 16(E), dated the 9<sup>th</sup> January, 1990, G.S.R. 190(E), dated the 27<sup>th</sup> March, 1991, G.S.R. 579(E), dated the 12<sup>th</sup> September, 1991, G.S.R. 918(E), dated the 11<sup>th</sup> December, 1992, G.S.R. 42(E), dated the 1<sup>st</sup> February, 1993, G.S.R. 587(E), dated the 2<sup>nd</sup> September, 1993, G.S.R. 2(E), dated the 1st January, 1999, G.S.R. 748(E), dated the 4th November, 1999, G.S.R. 44(E), dated the 15<sup>th</sup> January, 2000, G.S.R. 152(E), dated the 1<sup>st</sup> March, 2001, G.S.R. 160(E) dated the 1<sup>st</sup> March, 2002, G.S.R. 514(E), dated the 23rd July, 2002, G.S.R. 662(E), dated the 23<sup>rd</sup> September, 2002, G.S.R. 175(E), dated the 1<sup>st</sup> March, 2003, G.S.R. 588(E), dated the 25<sup>th</sup> July, 2003, G.S.R. 838 (E), dated the 27<sup>th</sup> December, 2004, G.S.R. 480(E), dated the 26<sup>th</sup> June, 2008 and G.S.R. 740(E), dated the 4<sup>th</sup> October, 2011.